
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA FINANZIARIA 

 
N.  560   DEL 05/08/2024 

OGGETTO: 
RIMBORSI IMU/TASI ANNI DIVERSI 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n.° 15 del 29/12/2023 

 
 
Visto la richiesta di rimborso del 29/05/2024 con la quale la sig.ra Omissis dichiara di aver versato 
erroneamente l’imposta IMU per l’anno di imposta 2023 per dodici mesi anziché per il solo mese di gennaio 
in quanto l’immobile risulta essere stato venduto in data 19/01/2023; 
 
Visto il provvedimento di rimborso TASI per l’anno 2018 emesso d’ufficio in fase di accertamento IMU 
2018 al sig. Omissis avendo erroneamente versato tributo TASI per immobili su cui non sussiste alcun 
requisito di ruralità; 
 
Visto il provvedimento di rimborso TASI per l’anno 2018 emesso d’ufficio in fase di accertamento IMU 
2018 al sig. Omissis avendo erroneamente versato tributo TASI per immobili su cui non sussiste alcun 
requisito di ruralità; 
 
Visto la richiesta di rimborso del 26/05/2022 con la quale la Spett.le Omissis dichiara di aver versato 
l’imposta IMU per l’anno 2017 su immobili oggetto di riaccatastamento in categoria catastale F7 priva di 
rendita ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 33/2016; 
 
Considerato che il rimborso comprende anche una quota IMU erroneamente versata allo Stato e che in 
seguito alla Risoluzione Ministeriale 2/DF del 13/12/12 con l’avviso di rimborso precedentemente notificato 
al contribuente si procede a quantificare ed a riconoscere la somma totale dovuta;  

Considerato che il Comune, in base alla Risoluzione sopra citata, può procedere solo alla liquidazione della 
quota direttamente incassata e che per la quota erroneamente versata allo Stato si dovranno trasmettere i dati 
nell’apposito portale messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze che provvederà alla 
liquidazione; 

 
Vista la documentazione prodotta dalle parti a supporto delle richieste di rimborso sopra citate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Visto l’art. 13 del Decreto Legge 06/12/11 n. 201 che istituisce l’imposta municipale propria a partire dal 
2012;   
 
Visto l’art. 9, comma 7, del D. Lgs. n. 23/2011 e l’art. 1, comma 164 della legge n. 296 del 2006 che 
disciplinano la materia dei rimborsi; 
 
Visto il vigente Regolamento dell’Imposta Municipale Propria (IMU); 
 
Vista la documentazione prodotta dalle parti a supporto delle richieste di rimborso sopra citate; 
 
Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la spesa di che trattasi;  
 
Visto l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e, dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto, unitamente all’obbligazione derivante in capo a questo Comune;  
 
Visti gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 
20.04.2023; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
 

1. di rimborsare la somma di €. 443,19 alla sig.ra Omissis come da richiesta presentata il 29/05/2024; 
 

2. di rimborsare la somma di €. 105,27 al sig. Omissis come da provvedimento emesso 
d’ufficio il 04/09/2023; 
 

3. di rimborsare la somma di €. 105,27 al sig. Omissis come da provvedimento emesso 
d’ufficio il 04/09/2023; 

 
4. di rimborsare la somma di €. 1.106,94 alla Spett.le Omissis come da richiesta presentata il 

26/05/2022 lasciando in sospensione il rimborso della quota incassata dallo Stato che provvederà, a 
sua volta, a liquidare quanto dovuto; 
 
 

5. di impegnare la relativa spesa complessiva di €. 1.760,67 imputandola come sottoriportato:  
 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 810 01041 410 202 3 443,19 
2024 811 01041 410 202 3 105,27 
2024 812 01041 410 202 3 105,27 
2024 813 01041 410 202 3 1.106,94 

 
 

6. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024. 
 

Il Responsabile del Servizio 

            Firmato digitalmente 
AVV. GIOVANNI BOGGI  firmato 

digitalmente 
                 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                    


